
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Rettifica

Contenuto Rettifica parziale della Determina dirigenziale n. 2015 del 12.09.2023 - Intervento di 
riqualificazione processo di riabilitazione intensiva e ristrutturazione di Villa il 
Sorriso, in Via San Felice a Ema n.15 in Firenze, della USL Toscana centro – Area 
Firenze –  Approvazione di modifica al contratto, ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. 
b) e c) del D.Lgs. 50/2016 – CIG: 8863626F8D - CUP: D19J20004990003

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura SALMOIRAGHI FRANCESCO

Responsabile del
procedimento

SALMOIRAGHI FRANCESCO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Relazione del Rup

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di atti amministrativi  ai dirigenti delle  macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica”;

Preso atto della delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 di attribuzione di incarico di
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami a decorrere dal 1.1.2023 per tre anni;  

Richiamata la  Delibera  D.G.  n.  564 del  27.04.2023 con la  quale,  a  decorrere  dal  01.05.2023,  è  stata
assegnata  all’Arch.  Francesco  Salmoiraghi  la  Direzione  della  S.O.S.  Gestione  Investimenti  Territorio
Firenze, all’interno del Dipartimento Area Tecnica per una durata quinquennale; 

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f.
n. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e la competenza del
RUP all’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre, nonché confermato che “Le procedure di
affidamento diretto di importi inferiore a 40.000,00 euro, disciplinate dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e
s.m.,  sono svolte  sotto  la  diretta  responsabilità  del  competente  RUP,  che  si  avvale,  per  l’istruttoria  amministrativa  del
personale della SOC Appalti e supporto amministrativo. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e s.m., è
demandata al RUP l’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre, contenente tutti gli elementi indicati dal
predetto  articolo,  redatto  mediante  utilizzo  di  apposita  modulistica  predisposta  dalla  SOC  Appalti  e  supporto
amministrativo.  Compete  infine  al  Direttore  della  struttura  tecnica  di  riferimento del  RUP l’adozione  della  conclusiva
determinazione dirigenziale di affidamento”;

Visti: 
- il D. Lgs n. 50/2016, “codice appalti” come da ultimo novellato con il D.L. 32/2019 convertito con

modificazioni dalla Legge 55/2019;
- la legge n.120 dell’11/9/2020 di conversione con modificazione del D.L. 16 Luglio 2020 n.76  “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto semplificazioni), pubblicata nella G.U. n.
228 del 14.9.2020 in vigore dal 15.9.2020;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.4 e n.2);

Preso  atto che  l’Arch.  Francesco  Salmoiraghi,  Direttore  della  SOS  Gestione  Investimenti  Territorio
Firenze è  subentrato nelle  funzioni  di  Responsabile  del  Procedimento, ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.
50/2016 del presente intervento, in seguito al collocamento in quiescenza dell’Ing. Luca Meucci dalla data
1.5.2023; 

Premesso che:
- Con Determina dirigenziale del Direttore S.O.S. Gestione Investimenti  Territorio Firenze dell’Arch.
Francesco Salmoiraghi, n. 2015 del 12.09.2023 è stata approvata una modifica al contratto per maggiori
lavori, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 per un importo pari ad € 82.475,80



   
oltre IVA (aliquota 22%) per € 18.813,91, per un importo complessivo totale di  € 100.620,48 – CIG:
8863626F8D – CUP: D19J20004990003 ed approvato il Quadro Economico assestato;

Dato  atto che  è  stato  rilevato,  solo  successivamente,  che  nel  predetto  provvedimento  n.  2015  del
12.09.2023 e nella Relazione del Rup Ing. Luca Meucci (Allegato “A”) è stata indicata per mero errore
materiale  la percentuale di IVA sui lavori con (aliquota 22%) per € 18.144,67 anziché al (10%), per €
8.247,58, per un importo totale complessivo dei lavori di € 90.723,38, anziché di € 100.620,48; 

Ritenuto pertanto:
- rettificare parzialmente la Determina Dirigenziale n. 2015 del 12.9.2023, sostituendo l’errata indicazione
dell’aliquota IVA applicata sull’importo della modifica al contratto  del 22% con l’aliquota IVA al 10%;

- sostituire l’Allegato “A” – Relazione del Rup, con indicato l’esatta percentuale aliquota IVA applicata sulla
modifica contrattuale del 10% per € 8.247,58, anziché al 22% per € 18.144,67;
 
- riconfermare tutto il resto del contenuto della citata Determina Dirigenziale n. 2015 del 12.09.2023; 

Dato atto che il sottoscritto Arch. Francesco Salmoiraghi, Direttore SOS Gestione Investimenti Territorio
Firenze, nel proporre il  presente atto ne attesta la  regolarità  tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto, con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dall’Ing. Luca
Meucci, che ha svolto il ruolo di Responsabile del Procedimento;

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate di:

1. di  rettificare,  in  seguito  al  mero  errore  materiale  indicato  in  premessa  e  nel  dispositivo  della
Determinazione dirigenziale  n.  2015 del  12.09.2023,  limitatamente  all’indicazione della  percentuale
aliquota IVA del 10% anziché al 22% da applicare sull’importo lavori della modifica al contratto pari ad
€ 90.723,38 anziché ad € 100.620,48;

2. di  sostituire  l’(Allegato  “A”  –  Relazione  del  Rup),  con  indicata  l’esatta  percentuale  aliquota  IVA
applicata sulla modifica al contratto al 10% anziché al 22%;

3. riconfermare tutto il resto del contenuto della citata Determinazione n. 2015 del 12.09.2023; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42     comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

6. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore 
SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze 

(Arch. Francesco Salmoiraghi)
firmato digitalmente



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

